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Ley de Ingresos , Presupuesto de Egresos

Preguntas / apartados

Consideraciones

¢ Qué es la Ley de Ingresos y cual es su importancia?

La Ley de Ingresos es un documento juridico que
establece los ingresos que un gobierno espera
recaudar durante un afno fiscal, los cuales son
utilizados para financiar el gasto publico.

¢, De doénde obtienen los gobiernos sus ingresos?

Los ingresos son recaudados través del pago de los
impuestos y derechos de los contribuyentes, asi
mismo esta conformado por las Participaciones,
Aportaciones y convenios en su caso designados por
la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.

¢, Qué es el Presupuesto de Egresos y cual es su
importancia?

El Presupuesto de Egresos es un documento juridico
que estable los gastos a realizar un gobierno para
cumplir con los servicios basicos y las necesidades
de su poblacion en general.

¢En qué se gasta?

Gasto de inversion (obras, proyectos, bienes
muebles e inmuebles) y corriente (Materiales,
servicios personales, apoyos y subsidios), Pensiones
y Amortizacion de Deuda.

¢ Para qué se gasta?

Desarrollo econémico, social y gobierno.

¢, Qué pueden hacer los ciudadanos?

Se debera de considerar en el documento
informacién sobre participacién social, contraloria
social y acceso a la informacion.

PRESUPUESTO DE INGRESOS:

Total

1.2. IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 41,224,622.
1.7. ACCESORIOS DE IMPUESTOS 2,030,921
3.1 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS 12,360.
PUBLICAS
4.3. DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 16,194,804
5.1 PRODUCTOS 1,856,302.
6.1 APROVECHAMIENTOS 1,480,441
6.2. APROVECHAMIENTOS PATRIMONIALES 13,390.
8.1 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 82,433,145.
8.1 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 14,369,778.
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FONDO DE FISCALIZACION Y RECAUDACION 3,097,512.84

8.1.6 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 910,260.48
SERVICIOS

8.1.9 GASOLINAS Y DIESEL 1,436,974.68

8.1.B FONDO DE ESTABILIZACION DE LOS INGRESOS 3,814,905.13
DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS

8.2.3 FONDO DE APORTACIONES PARA LA 69,245,334.41
INFRAESTRUCTURA SOCIAL

8.2.4 FONDO DE APORTACIONES PARA EL 84,181,065.54
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS

8.2.9 FONDO DE APORTACIONES ESTATALES PARA EL 8,584,218.24
FOMENTO MUNICIPAL

8.4.2. FONDO DE COMPENSACION ISAN 176,799.48

8.4.3. IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 1,080,441.12

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS . . vteessmnnneeennnnnneennnn 332,143,276.63

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO: Total

1.1.1 DIETAS 5,100,000.00

1.1.3 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 98,746,927.76

1.3.2 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 23,898,910.22
GRATIFICACION DE FIN DE ARNO

1.3.4 COMPENSACIONES 11,163,088.88

1.5.9 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 3,201,249.31

1.6.1 PREVISIONES DE CARACTER LABORAL, 995,368.71
ECONOMICA Y DE SEGURIDAD SOCIAL

1.8.1 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 2,093,213.68

2.1.1 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE 3,327,737.66
OFICINA

2.1.2 MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y 882,628.21

REPRODUCCION
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MATERIAL IMPRESO E INFORMACION DIGITAL
MATERIAL DE LIMPIEZA

MATERIALES Y UTILES DE ENSENANZA
MATERIALES PARA EL REGISTRO E
IDENTIFICACION DE BIENES Y PERSONAS
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS
MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO
OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE
CONSTRUCCION Y REPARACION

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS
MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS
MEDICOS

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS
PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION
PERSONAL

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE
EDIFICIOS

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBI
LIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION,
EDUCACIONAL Y RECREATIVO

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE
EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE
EQUIPO DE TRANSPORTE

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS
BIENES MUEBLES

ENERGIA ELECTRICA

AGUA

TELEFONIA TRADICIONAL

560,000.
822,589.
250,000.
423,420.

1,351,313

12,180,000.
150, 000.

3,328,456.
401,000.

8,779,575.
732,766.

165,000.

25,000.

140,000.

1,166,514.

25,000.

10,000.

8,738,260.

65,000.
16,300.
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SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES Y
SATELITES

SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, REDES
Y PROCESAMIENTO DE INFORMACION
ARRENDAMIENTO DE TERRENOS

ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE
ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RECREATIVO
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE
SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS
SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL
Y FIANZAS

SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE
INMUEBLES

INSTALACION,

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE

COMPUTO Y TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE
TRANSPORTE
DIFUSION POR RADIO,

TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S
OBRE PROGRAM. Y ACTIVID. GUBERNAMENTALES
PASAJES TERRESTRES
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL
IMPUESTOS Y DERECHOS
SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR
JUDICIALES AUTORIDAD COMPETENTE
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS
PENSIONES
DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE
LUCRO

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE

1,638,940.

64,000.

180, 000.
185,000.

3,868,600.

4,002

225,136.

499,401.
605,000.

250,000.

2,045,030.

2,341,536.

15,000.
10,000,000.
2,768,682.
2,500,000.

8,584,218

3,324,641.
540,000.

2,000,000.
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LA INFORMACION

5.2.1.1 EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES
5.4.1.1 VEHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE

5.5.1.1 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

5.9.7.1 LICENCIAS INFORMATICAS E INTELECTUALES
6.1.3.1 CONSTRUCCION DE OBRAS PARA EL

ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETROLEO, GAS,
ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACION
9.1.1.1 AMORTIZACION DE LA DEUDA CON
INSTITUCIONES DE CREDITO
9.2.1.1 INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON

INSTITUCIONES DE CREDITO

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO...........c....

REMANENTES:

TOTAL DE REMANENTES. ..ttt it ittt ittt it et ennn

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS. ... ...ttt

45,000.00

7,478,466.00

1,000,000.00

92,800.00

81,984,490.16

4,264,301.28

6,899,710.08

332,143,276.63

332,143,276.63




